
13. Forsøgsordning med afkriminalisering af hashhandlen på særlige caféer i 
København (2009-66143)

Borgerrepræsentationen har bedt Socialforvaltningen om at udarbejde en redegørelse vedrørende en 
eventuel henvendelse til Justitsministeriet om ønsket om igangsættelse af en forsøgsordning med 
afkriminalisering af hashhandlen på særlige caféer i København.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget overfor Borgerrepræsentationen anbefaler at tage vedlagte 1.
redegørelse vedrørende sammenhængen mellem legalisering af hash og 
kriminalitet i byerne til efterretning, og

at Socialudvalget anbefaler Borgerrepræsentationen at drøfte redegørelsen med 2.
henblik på fornyet stillingtagen til spørgsmålet om en eventuel henvendelse til 
Justitsministeriet, vedrørende igangsættelse af en forsøgsordning med 
afkriminalisering af hashhandlen på særlige caféer i København.   

Problemstilling
På Borgerrepræsentationens møde den 12. marts 2009 blev det på baggrund af et medlemsforslag 
besluttet, at Socialforvaltningen skulle udarbejde en redegørelse omkring de hidtidige erfaringer med 
legalisering af hash i europæiske og amerikanske storbyer, herunder særligt i Holland.

Af beslutningen fremgår det, at BR på baggrund af denne redegørelse skal tage fornyet stilling til, om 
der skal fremsendes en henvendelse til Justitsministeriet med henblik på igangsættelse af en 
forsøgsordning med afkriminalisering af hashhandlen på særlige caféer i København.

Løsning

Med henvisning til redegørelsen, der er vedlagt som bilag 1 skal det her kort skitseres, hvilke 
konklusioner, der kan drages fra tilgængelige undersøgelser og rapporter om hash og 
sammenhængen mellem hash og kriminalitet. Særligt har EMCDDA’s “A cannabis reader: global 
issues and local experiences og Global Cannabis Commision Report fra september 2008 dannet 
grundlag for redegørelsen.

Der findes ingen erfaringer fra et legaliseret hashmarked med statslig regulering og statskontrol. De 
eksperter, der har udarbejdet The Global Cannabis Commision Report mener, at en legalisering med 
statslig regulering og kontrol er et muligt alternativ til det forbud mod handel, besiddelse og i nogle 
lande også indtagelse af hash.

I rapporten vurderes et forbud ikke at have mindsket brugen eller minimeret den kriminalitet, der 
omgiver hashmarkedet, og undersøgelser vedrørende tilgængelighed tyder ikke på, at let adgang til 
hash giver flere hash brugere eller flere hashafhængige.
Der findes i Holland erfaringer med et afkriminaliseret hashmarked. Afkriminalisering betyder ikke, 



at det er lovligt at handle med hash, men at personer, der handler med hash ifølge vedtagne 
retningslinier ikke skal retsforfølges, hvis de overholder en række nærmere fastsatte kriterier. 
I Holland har det vist sig at afkriminaliseringen af hashmarkedet bevirker, at færre brugere af hash 
bliver stigmatiseret og kriminelle. Derimod kan det ikke måles, at en afkriminalisering har effekt på 
den samlede kriminalitet omkring hashmarkedet, blandet andet fordi der fortsat handles hash på et 
illegalt marked og fordi Coffee Shops ikke kan købe hash lovligt. 
En tese om, at tilgængelighed fører til flere brugere og et mere intenst forbrug blandt hashbrugere 
afkræftes af flere undersøgelser, som belyses i ”Global Cannabis Commision Report” fra september 
2008.

Forvaltningens vurdering
Socialforvaltningen kan på baggrund af redegørelsen, hverken anbefale eller advarer imod en 
forsøgsordning, da der ikke er tilstrækkelig dokumentation for konsekvensen af en sådan ordning i 
forhold til en eventuel sammenhæng med omfanget af kriminalitet. 
Omvendt beskrives det illegale hashmarked i The Global Cannabis Commision Report som en kilde 
til en omfattende kriminel økonomi og som en hindring for tilstrækkelig folkeoplysning om 
skadevirkninger og anbefalinger vedrørende indtagelse af hash. 
Hvis en forsøgsordning skal etableres anbefales det i The Global Cannabis Commision Report at:

ordningen ledsages af licenser og / eller offentlig drift af engros- og detailsalg af hashen
styrken og kvaliteten af hashen kontrolleres
især unges adgang til hashen reguleres
der sikres relevant information om skadevirkninger og anbefalinger vedrørende indtagelse af 
hash
konsekvenserne af ændringer i lov og praksis, samt udviklingen på området overvåges nøje
der er adgang til hurtig revidering af ordningen

Det er ligeledes afgørende at der sikres lovlig leverance af hash til salgsstederne. Dette kan evt. ske 
ved reguleret, lovlig dyrkning i Danmark. 

Økonomi
Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser

Videre proces

Såfremt Socialudvalget godkender indstillingen skal den videresendes til Borgerrepræsentationen 
med henblik på deres drøftelse af sagen. 
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bilag
Redegørelse sammenhængen mellem legalisering af hash og omfanget af kriminalitet 




